Illum describit Iacobus nobisque ponit ut occurso nostro loquendi modo, velut ulceratum, & cordis dolore percutium; nostro dicamus concipiendi modo, qualis tempore Noe fuisse describitur. Taetis dolore cordis intrinsecus. Et sicut

tunc temporis expirans tristem quasi gemitum mentis sua iudicem atebat: Delebo hominem,

quem crenui. Heu, quam lamentabiliter contererat hominem strage, optis manuum mearum. Ita

propheta audit illum hodie, quasi morta emitteat sulphuria & vociferantur: Audite caeli & au-

ribus percipe terra: vos mearum inuoco testes

querelarum & planctuum. Quid habes Dominus pro me, querit propheta? causam expone tanta-

cordis in afflictione: Filios eauris & exaltans,

ipsi vero spreuerunt me. Cognovit vos possidere suum. Et aius us presepe Domini fuit: Israël autem

me non cognovit. Meorum, precor audire filiorum iniquitatem, & quam illa de illis ratione

quaternias exponam. Quod fieri poslit, ut vos

et annus Dominum suum agnoscatis, & gratias

in beneficijs, quae illis praestatae & alimento,

quod illi tribuit, Israël autem, quem inhi ad-

optati in filium: Israël meus primogenitus, me

non cognoscet, me nihil faciat?

Quo melius horum explicem verborū ener-

giam ignoro, quam D. Petri Chrysostomi discursu,

quo perpendit quod in Christi Redemptoris

nostri morte contigit & passione: quam primum

enim in cruce fuit exaltatus, onus velle fugi-

re, creare, desumque vertere videluntur, quasi demonstrent, quod modestè subsinere

non poscent, quod ipsi spectantibus, indigna-

deo contumelias creatori suo. Dominoque in-

fertur: Creatoris iniuriam tota diffagerat crea-

tura. Incredulus ille populus in suum insurge-

re, hactenus Dominum, & in tanto rum grati-

ce, inuenient beneficium, donorum, ac gratiarum,

in quibus cum præuererat, illum intendit perse-

qui(a) noctu, diuine, nec ab incepto delisteret, (a) A

deinceps cum probola crucis patiendo affigeret. foly

Ichorreto facinus, prodigium detestor. V. > sobera.

namimur omnes in tam impudens facinus

creatura confusgerent, cuiusque amperent vim

dicitur, colli fulgora suolque multeent rigues

voraciores, quam contra uas Eliae militant

contempores nubes radios & grandinem de-

pluerent terribilorem, quam cliv in se domi-

tas nulli Lor ppellos; terra hiatus pande-

retus insclusi, illoque deglutiens velocius,

quam pridem Dathan & Abiron contra Moys-

eh & Aaron obrectatores temnluarios acut-

suos sol conqueceret & lucem illis indul-

gens, qui propria luna perdent inhumani-

num aptius nato, quam tempore Iesu; Luna

& Stella le haerent vi milites in terram loco-

num sui vindices atrociissimi, furio lenge sa-

more, quam dum in acie Retezunt, ut Dei mil-

lies contra Sifam: Sic illi manuies in Ind. 5.

ordine & cursu suo aduersus Sifaram pugnarunt. > 30.

Atramen Dominus ille qui patetatur, qui in

termedium veniansque moriebatur per se totum, Sed a-

fecti prohibuit, idcirco namque in cruce clavis, Christi

in omnium conspicu creaturarum, corpore vel

sloia ut fonte sanguine manante, diffracis luxatis

faceret que ossibus, hoc primum procul verum, quo prohibuit a Patre veniam deprecebarur inimici sua, bebâ-

luminatoribus: Pater amare illis & eminebatur tur-

consilium. Nouerat Dominus, inquit D. Hiero-

nym, quod quam prium populus ille male-

dictus tanto Dominum vexaret sacrilegio,

cruci cofigens illum, in cinnam oculis crea-

turarem, omnes illa in eum conspirarent, in

tantorum scelerum, ac sui creatoris iniuria-

rum vindicatores: supplicium, si potestatis illis free-

ta laxa et. Quapropter hoc primum agit,

illias cohabet, inimici a Patre supplicat in-

dulgentiam, instat, creaturas Pater continueat,

ne de cunctis suis sibi illas semant viadis-

Et in, atque in Patrem sua exordio, iam ea-

piendus, dum se mouet Petrus gladio armatus,

Christi defensor, eidem præcipit gladium re-

mittat in vaginam, protinus atque quod si liberet,

& Angelis permitteret potellat: momento

temporis aduolarent milleni, imo millions

iniuria vindicatores: tempore namque regis

Ezechie vnu suscepit Angelus, ut sub vnu,

noctis spatio centum octoginta quinque millia

fortissimorum militum deceret exercitus Sen-

nacherib qui castra ponere, vibemque cingere

præsumperat Hierusalem, in Deum Deique

templum, horrendas euomens blasphemias:

Bbb 3 . quid

quid non milliones esserent Angelorum, si contra illos, qui Christo manus imicerant arma sumissent? Illos retraxit, non locum, non concedens licentiam: etenim si hoc fieri permisisset, mundi non operaretur remedium, nec implerentur Scripturae prophetarum. Idem in luce passionis agit conflagratione, diuina namque sita oratione disponit, ut omnes refrenentur, detineanturque creature, ne contra illos insurgant vindices, qui Dominum qui Creatum suum graniter offendebant, proinde, cum illis hoc modo non concedatur, hoc agunt, faciem, ne tales videant iniurias, auerunt, & quantum possunt, illas ne videantur, contegunt ut optimi Noë filii Sem & Iaphet, patris iniuriam contexerint, quam illi Cham indignus erit.

VI. **D.P.** **CHRY.** **Hoc est,** inquit D. Pet. Chrysolog., quod agunt creature: *Creatoris iniuria tota diffuderat creatura.* Sic quoque videbis (ait) quod terra suis videatur discedere velle fundamentis, & tremore concutatur insolito, qtaq; discedere velle similans: *Hinc est quod de suis se deferentibus fundamentis terra contremuit.* Sol suo motu velocissimus, quem idcirco Salomon vocat spiritum, se tali subtraxit diligentia, vt vbiuam efficit, non videatur: *Sol non videbat, ausigit, Sol obseruitus est.* Dies similiter fulgidissimus, terga vertit, & liberum tenebris noctis permisit ingrediri: *Dies ne interesset, abscessit.* Rupes petrae lapides, desqua fugere non poterant, inter se collidebant, se mutuo diffingunt, coarctant, compungunt, quasi protestati excitato illo sonitu, quod cum suam non posset in Christi persecuti-

VII. **In** tores committere duxit, a se illam repellane, & prouiant: *Lapides, qui discedere non valebant morte, per naturam, non enim scanduntur per vulnus faciuntur sonu, quia voce non poterant, accusantes omnes.* *Hoc creaturae faciunt insensibiles in iniuriis,*

que coram se suo Domino, suo interrogante, Creatori, videntes, quod facile regis ille populus, eum sui mandibus linguisque crucifigunt: quamq; facilius expediet, vt idem agant hunc Dominum, ex filii intellectu & ratione predit, quique se tam natus stricto vinculo supremo illi Patri esse sentient, obligatos. Hoc est, quod dolenter fert, quod illi, non tantum ad suarum non prosligant zelos, vindictam imiuntur, sed infingeri & ipsi colent, & in sui non minimum tolerant opprobrium: *Elios enurus & evictus, ipsi uersus, faciunt me, Quid rei foret si sciret quidam ex frontes Regem tuum indigne haberent, libidinis qui sui suis illum manus colaphizarent & lingua sua, adstante filio, conuiciarent, filio inquam, regnum herede, as in illis insurgent, & Domini lui dignitate pri pugnatur, canes enim ac mancipia, filios inter se ridentes, in iocos effusus nec minimum quidem signum doloris iraque demonstrat. Tunc filius non es nisi inimicus, quem moritur pater suum abneget esse filium. Attende quam iustè contra te Deus expostulet. Etenim acerimè dolent creature, sensibiles ac irrationales iniurias Deo illatas, tantum quia creature sunt, Deique opera, & tam evidenter suæ dant signa tristitia, nec non commonetur, adeoque inauditis percussentur indicijs, dum suum vident irritari, ac crucifigi, Creatorem; Tu vero, quem Deus ut suum ait, mat filium ac ut talem te Baptismatis flumine regenerauit, te scriptum habet, ut omnium regnorum, suarumque heredem dimicarum, tu inquam aduertens quid alter, vt dixit Apostolus, quantum est ex te, illum suis crucifigunt sceleribus, sanguinem calcar, contemnit, & receptat, iniurias rependit beneficij, non solum non prodid in patris tu Dominique defensionem, nec alterius te zelos acriter opponis impudenter, addo, nec quidem eius labores fraterna corruptione, vel admonitione divertere peccatum. Evidenter probas, te nec esse filium, nec ad hunc usque ecclesis Patris admittendum hereditatem, namque talis es, hoc solo ter etenies, ac mouceris, vt optates, vt procurares, quantum vires paternas, ecclerum cuiusque iniuriarum te medium.*

Licer autem hoc sufficeret, vt tale quid faceremus, oppido nos obligat, (inquit D. Chryso-Destomus) Patris consuetudo ecclesis, tanti namque nos facit, tanto prosequitur amore, vt conspicuam nobis irrogatas ut seorsim ipse ipsa quis acceperit, ipse indolescat, ipse animo iniquo passetur, ipse illarum yltor procedat, licer ipse prout ut celsus.

se solis sis, qui mei viñdex proſi's ſceleris, ſicque illud vñſciceris, q̄ ali ipſe per hoc fitiles irritatus. Ad vñteriorē huius confirmationem notat Dives Chrysostomus, ut quod inter Do- Ho. citat. minum Paulimq̄e gelūm fuſle nouimus, in quo & cum quo ostendit, q̄ram ſibi p̄ prias arroget, contra ſuos culpas committias. Ne- mo historiam ignorat. Postquam Christus hoc in munio triginta tribus annis, vixerat labori- bus attritus, doloribus, penitentia prater modum tauraturis, que ex tua ſupremis illis con- clutit supplicij, quibus cum affixeruntuſ ſuſpen- dentes in ligno, ſic vt diceret: *Consummatum Ios. 19. 30* eſt. Denum immortalis surrexit & glorioſus, in celum ascendit triumphis cororatus, ſed itaque ad dexteram Dei patris, vbi nullus eum poterat offendere, nullum eo vtque auingere bra- chium.

primum duebat ipsorum iniuriam.
Hinc colligebat illam lecendi David sor-
mulam, quia dolo pro peccato suo suscepit peni-
tentię lacrymas: *Tibi soli peccavi, & malum co-*
miti Cor, iam refeui. Tibi soli, & coram oculis tuis, &
contra te fuit illa, quam commisi, malitia! Quod
omodo hoc dicit̄s d̄ David? Numquid non, illud
crimen in Viam commisisti? numquid illi &
viam & honorem abstulisti? numquid Bersa-
bee offendili, quæ proprie passa est estimatio-
nis iacturam? numquid in populum peccasti,
qui petra fusilli scandali, & lapis offensionis? Di-
cere vult. Tu Domine, scelerā quæ contra tuos
committimur accipis ita tibi propria; ut tu ip-

Prodit in publicum Saülus, Christianis indicat bellum, spirat cædes, emittit spumas iracundas, epilolas defert, quibus omnes comprehendant, & vicine castigandos, quando vero his solerunt i se fletabat, & toto præceps fetebat furore, descendit de caelo Dominus immensus luce circumfulsus, opponi se Saül, in terram prostrans equitem, in clamavit: Saül, Saül, quid me persequeris? Tene Domine persequitur? Quis es Domine? Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris. Domine, ne te tangiri, at nec potest quidem. Non ergo vides quid meam illam reprobationem, rufi letis meis illarum atrogo contumeliam? Dominus fuit persecutio[n]es, qui h[ic]c infestant seruos, illique adeo propria, ut humquaque tales vienes in hoc mundo posuerit querelas, contra eos, qui cum in propria persecuti sunt persona, ligauerunt, ceciderunt, crucifixerunt, numquam audiens, quid de eis vnguam fuerit conqueritus, dicens: Cur me persequeris? Quin potius tacet, velut quis dum excoriatur, ut dixit propheta... Non neganda sunt vobis elegantiilla D. Chrysostomi verba: Post consummatas passiones, post resurrectionem illam celeberrimam, postque in eorum translationem, cum ab omni exercitu adoraretur, & iam eorum qui super celos sunt circumspirent, item omnium Angelorum ordinum agminibus, etiam non esse in eorum numero, qui affligebantur, & persecutibus infestabantur, sibi Paulum suribundum vidit aduersus Ecclesiam, & aduersus Saülos, furoris sui venenū effundere, inquit ad eum is, qui non erat iam passionibus olnxzini, sed in tam mirabil honore, gloriaque verbabatur: Saül, Saül, quid me persequeris? Et plane.

*non te perseguir, qui tuum in celis habes sedem.
Quid me persequiris? Proprias facit sibi Ecclesia
passiones. Saulus, Saulus, quid me persequeris? vides
quod persecutus Ecclesia Christo adscribitur, qui
Ecclesia caput est. Eccl.*

Quinque eadem de causa Christo D. Paulus
attribuit penas, labores, persecutiones, & adver-
saties, quibus fidèles infestabantur. Hoc quip-
Collos. 1:24. pe (inquit) significante voluntatem ait: **Adimple-**
ta **qua** **desunt** **passio****n****um** **Christi**. Num ergo de-
fuit in aliquo Christusnum aliquid eorum non
passus est, quae pati Christum in nostram o-
portebat redempcionem: Christus (respondeat)
duo debebat pati genera penarum & persecu-
tionum, quia sicut in propria persona, & illas om-
Luc. 18:45. nes adimpleret: **Conjunctim abutuntur omnia** **qui scri-**
pis **sunt** **per** **prophetas** **de** **filio** **homini**. Attende

Lue.18:41. *Consummabuntur omnia que scripsa sunt per prophetas de filio hominis . Attende*

*2. ad Tim. 3. 12. bus, eorumque etenim quicunque multas preferre
debet aduentates, multas persecutiones: Omnes
qui volunt pre vivere in Christo Iesu, persecutio-*

X. *Nostras* sem patientur. Illæ dicuntur perfectiones per-
næque Salvatoris: eo quod illas tam sibi pro-
missas esse, et si prædictas suulent. Et si delo-

X.
Nostras
pe-
secu-
tione:
Christus
sibi atro-
gat.

sem patientem. Ita dictum perpetuum ponebat Salvatoris: eo quod illas tam sibi proprias arrogat, ac si proprias fuissent. Et si dolor sentire ex vestris possit, ipse doloribus, verisimiliter affligi calamitatis, ipse acerbiti multo illis, quam vos, affligeretur. Et incubitatum est, quod iniurias tibi illatas, magis sibi proprias, quam tu ipse assumas. Addo quod ex has inquit Apostolus illam 'adeo communem el-

Cor. i. 8. *Ecce enim dominus venit, qui com-
firmit fidentiam: Peccantes in fratres, in Christum
peccatis. Et quid hoc miramur? inquit Dominus
Chrysostom. & D. Augustus: quod hoc agat, qui
tam exacte caput fungitur officio. Per forum
obambulas, ac cedit alter, contenti tibi pedem, &
vulnus infligit. Hic ad offendam prodit caput
& querit, cur mihi peccem attoris? O caput,
nullus te ea cat sed pedem, qui à te distat
quam longissime; & in altera corporis parte
extrema, tibique opposita. Responde caput.
Quid aduersus meum agitur? pedem, contra
me agitur, & hoc tam metu esse facio, ut ob-
stante procedam, illum contingendo. Hoc Re-
demptor agit, dum Saulis alcatre, & si es in-
tendit pedis percutere, Apostolos scilicet &
de puluis suo: in quibus, & per quos totum
mundum perambulabat.)*

§. 8. In te. Seueritas tuas Deus castigat iniurias, quam proprias: hoc ex eane discito Anthoniocheno.

Nondum adhuc satis hoc ad amussum perpendimus. Euolue, monet D. Chrysostom. Hinc
Sacras litteras, ac iniurias, quod Deus in Cœ-
tibi inflatas grauius se ferre ostendat iniurias,
quam illas quo direcțe suam offendunt mai-
statem, cum sine illæ g. auiores, & serui ac le-
uerius multò illas puniat. Rem attende in
(inquit) etenim cogitatione Deum incipit of-
fendere de illo querilosus, quod acceptor esset
personarum, cum gratum haberet fratri, non
suum, sacrificium. Hinc quoque mortale conuictum
Deum odium concepit vt diabolus fit us. Quid
agit Deus? Apparet illi placide alloquitur, co-
mice blanditur, laudes saniora. Adesto, chal-
me me tibi mibi, precor, indignaris? Num ignoras,
quod si mihi seruieris, ego tibi mercede ex ur-
go profili am, & si me causa hoc feceris, quod
Abel frater tuus, te vt fratrem tuum amabo fa-
tientius? Hanc pelle cogitationem, hoc depone
odium, & fcedera in ngamus amicitiam. Hoc ver-
bis illis (inquit) in iuiti ex Iectione Septuaginta Gra-
ca: Car tristis ei: Peccasti & Quo se. At per nos illi
adeo fuit Cain, vt ex odio in Deum, in fratrem Deum
odium tam mortale exarserit vt cum iracudie sente-
propositus & trucidavit. Quid agit Deus? Ap-
calig-
pater illi torus furore frenundit, rigorosam ex-
petit ab eo rationem: Vbi est Abel frater tuus? finit
Quid illi rerum accidit? Quid ego hoc non-
rum Domine? O proditor, o fratris iniurie ne quoniam
quissime: Vox sanguinis fratris tuus clamans ad me omnia
de terra. Maledictus eris super terram. Ecce. Vixi Deus
& profugus eris. Num tanca Domine, etia pe-
cauit in fratrem, penitit militavit? Nonne gra-
uior longe te nubilo hic iniuria lacessit, ut
ipsum execratus? quomodo tunc adeo pacificos
ac benignos, & nunc ob partiam in fratrem
seculis adeo seuerius incandescais? Hic defec-
quit D. Chrysostomus / qua ratione capit Deus
in te commissa grauamina.

Idem percepit monetari celeberrima illa parabolam quam Christus proposuit de rege illo, qui volunt rationem posse cum servis suis de donis a se similiter distribueret. Qui primi prodidit codicem accepti & expensi productum, et emi millionum talentorum debitor inveniatur condensetur itaque, ut venditus bonis omnibus, rixate, & filiis, ac ipsomet pro tanti debiti satisfactio-
redder.

seddaret quod se debere cognoscet : his pres-
 sus angustis , Domini pedibus ad voluntus eius
 exorat misericordiam ; & vincit Dominum misere-
 te mei patientiam habe in me parum erat Do-
 mino petram indulgere patientia, insuper & ro-
 tius debiti licet immensi, concessit liberaliter re-
 miliebem. A Domino digestus fenerus in con-
 fessu surrexit , suffocat eum, & ob centum de-
 nariorum debitu, in vincula coniicit. Cifat hunc
 tam se Dominus , & verbis increpat amariori-
 bus. Serue nequam, omne debitu dimisi tibi. Exte-
 teta, mo puniri rigore . conceleste debiti totius zenu-
 s, eat indulgentia, in carcere mandat sempiternum.
 Donec renderes universum debitum, nec ultra pre-
 ces . Iachintas singultus admisit inexorabilis.
 Quid his Domine nobis significas? De erga nos
 misericordiam , offensas enim in te commissas,
 quantumlibet graues ad vomum verbum remittit
 ymenes, si corde requiritur, attamen, quas alius in
 te committit multa castigat rigorofus : Magna
 & inffibilis misericordia Dei. Cum in se quidem
 peccatum est, ad nudas tantum preces totum remit-
 tit. Cum autem in confusum vides crudellem,
 & inhumanum, suam reuocat liberalitatem mon-
 strans illi reipsa quod non iam illum , quam se of-
 fenderit.

Hunc materia conformiter alia quoque plura
 trutio D. Chrysoft. S. Scripturæ loca , quæ no-
 stris tractatibus explicauimus. Porro ne hoc in-
 consideratus transeamus quod Apostolus ait: Si
 quis frater uxorem habuerit infidelis, & hoc con-
 sentit habitare cum illo, non dimittat illum. Et si
 qua mulier habet utrum infidelem, & hic con-
 sentit habitare cum illa, non dimittat virum. Huic
 igitur D. Pa. doctrinæ adhærens, menti oculos
 in illud conicte quod Redemptor noster per D.
 Math. prædicat: Qui dimiserit uxori suâ excep-
 tur, & a fornicationis causa facit eam mechari. Ad eft. D.
 Chrysoft, hoc examinans atque: Quam excellē-
 tate misericordia etiā infidelis fuerit, vel pagana, re-
 pelli, si autem in te peccauerit , & se deinceps obli-
 gitur, eam repelle. Quis hoc Domine, capiat, quæ
 sit D. Chrysoft. num forsitan dñece contra tuam
 non pugnat maiestatem crimen infidelitatis? A-
 dulterij peccatum, non tibi Domine, sed marito
 agnitus iniurium. Cur igitur Domine, statuis,
 infidelitas dissimuletur, & uxori maritus conui-
 nat infidelis, nec libellū det ei repudiū, tamen a-
 dulterium permitti neutiquam permittis? Ratio
 est quam habemus p̄ te manibus, nimurum quod
 Deus animo toleret iniquiori sceleri in nostrū
 commissa dedecus, eaque puniat atrocius, quam
 quæ in nominis sui non minimam patrancur

D.Chr.

ignominiam. Num ergo arbitratis percutiātis
 D. Chrysoft. Quod ad illa, Dei gratia praestanda
 teneamus, quæ Deus ipse in tñi facit defensionē?
 Studemus par D omnino rependere, & reserare. Mo-
 do, cum patet sic, non te excitas, vt eius indoles-
 cas opprobriis, salte cū videcas, quām ob tua do-
 leat impatientie, & ostenda le gratiū irritatū
 quod supplicium in iis quæ in tñi vergunt ig-
 nominiā. At nostra est hec calamitas (inquit
 D. Chrysoft.) quod nedum non iniquius tolere-
 mus peccata, quibus Deus irritatur, quām ea qui-
 bus nos offendimus, quirimo, & haec quantum-
 vis parva, medullitus acris dolemus, corumque
 studemus reparatio : quæ vero Dei tangunt
 offenſam , quantumlibet gratia , negligimus,
 ino vertitus in proverbiū, vulgiq[ue] parabo-
 lam. Nescio qui fit (audire D. Chrysof.) nam omnia
 peccata, quæ ad Deum pertinent , inulta sumus, &
 quis autem parvum in nos peccaverit , eius sumus
 graves visori, & accusatores. Ut veritatem dicā.
 si Deus noster foret hostis capitalis , non illum
 peccatum habetemus. Hoc David in suis p̄ræcate-
 tis p̄ interdabat attentus inimicis, quod dum vi-
 deant, aliquid moliri in eius infamiam aliquid,
 quod grauitate ulcerabatur si bi corridebat , cum
 que nato suspendebatur. Ita lamentabatur: Inimi-
 ci mei, dñi communis nūs pedes metu super me mag-
 na locus sunt. Quid minus agis cum Deo, videntis
 etenim peccata quibus eius offenditur dignitas,
 rudes, locatīs, & de illis colloqui, est palato tuo
 periucundum?